
Arbeitsmarktinformation 

 im Jahr 2024

Arbeitsmarktservice Tirol

Die Arbeitsmarktinformation enthält die wichtigsten Daten zu Arbeitslosigkeit und Beschäftigung sowie zum Stellen- 

und Lehrstellenmarkt in Tirol. Da exakte Beschäftigungsdaten des Hauptverbandes der Sozialversicherungsträger zu 

Monatsbeginn noch nicht vorliegen, werden diese geschätzt bzw. für den Vormonat dargestellt. Die 

Arbeitsmarktinformation wird monatlich auf der Webseite des AMS Tirol www.ams.at/tirol veröffentlicht. 

  Arbeitsmarktkenndaten im Jahr 2024

 Stellen- und Lehrstellenmarkt im Jahr 2024

absolut relativ in %

16.027 1.363 297.851

Frauen 7.097 541 127.553

Männer 8.931 823 170.298

unter 25 Jahre 1.888 242 32.037

25 bis unter 50 Jahre 9.247 889 174.415

über 50 Jahre 4.892 231 91.399

AusländerInnen 6.083 880 119.850

Langzeitbeschäftigungslos 1.801 191 82.461

mit ges. Vermittlungseinschränkungen 3.688 307 69.504

dar. anerkannte Behinderte 804 74 13.373

2.279 162 75.524

358.980 2.377 3.960.663

Frauen 171.387 1.862 1.855.340

Männer 187.592 514 2.105.322

4,3% 0,3% 7,0%

Frauen 4,0% 0,3% 6,4%

Männer 4,5% 0,4% 7,5%

Eurostat  Arbeitslosenquote Österreich - Durchschnitt Jän.-Nov. 2024 (saisonbereinigt) 5,5%

Dynamik: arbeitslos geworden 78.512 -1.665 962.312

Arbeitslosigkeit beendet 81.715 -1.765 1.062.986

dar. in Arbeit gegangen 59.519 16 525.858

Beschäftigte

Arbeitslosenquote

Veränderung zu 2023

im Vergleich zu Österreich

Bestand vorgemerkte Arbeitslose

in Schulungen des AMS

9,3%

8,2%

10,1%

14,7%

10,6%
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16,9%
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9,1%

10,1%
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1,1%

0,3%

-2,1%
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0,0%

10,0%

9,1%

10,7%

13,1%

11,1%

6,9%

15,7%

10,0%

7,7%

11,5%

7,1%

0,1%

0,8%

-0,5%

-1,0%

0,4%

1,1%

absolut in % in % absolut in % in %

gemeldete offene Stellen 7.121 -905 -11,3% 90.677 -16,4% gemeldete offene Stellen 49.852 558 1,1% 533.396 -3,9%

Lehrstellensuchende 433 85 24,5% 7.881 18,9% Lehrstellensuchende 3.454 309 9,8% 70.663 6,6%

gem. offene Lehrstellen 1.256 -27 -2,1% 8.076 -10,2% gem. offene Lehrstellen 4.259 -399 -8,6% 41.499 -1,9%

Österreich Österreich

Bestand (sofort verfügbar)
+/- zu 2023

Zugang
+/- zu 2023

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:
Arbeitsmarktservice Tirol, Abt. Grundlagen und Controlling
6020 Innsbruck, Amraser Straße 8 | Tel.+43 (0)50 904 740 | statistik.tirol@ams.at
Verwendung mit Quellenangaben gestattet
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 Arbeitsmarktdaten im Bundesländervergleich im Jahr 2024

 Veränderung der Arbeitslosigkeit in den österreichischen Regionen  im Jahr 2024

 (im Vergleich zum Vorjahr)

+/- zu 2023 +/- zu 2023 +/- zu 2023 in % Pkt. +/- zu 2023

Burgenland 112.769  -0,1% 8.186  6,9% 6,8% 0,4% 1.733  4,4%

Frauen 54.562  1,2% 3.657  5,2% 6,3% 0,2% 970  6,9%

Männer 58.207  -1,2% 4.529  8,3% 7,2% 0,6% 762  1,5%

Kärnten 222.306  -0,3% 17.620  4,1% 7,3% 0,3% 2.983  12,4%

Frauen 106.156  0,6% 7.560  1,9% 6,6% 0,1% 1.900  16,1%

Männer 116.150  -1,2% 10.060  5,8% 8,0% 0,5% 1.082  6,4%

Niederösterreich 655.219  -0,2% 44.380  8,3% 6,3% 0,5% 9.178  6,5%

Frauen 293.747  0,4% 19.679  7,6% 6,3% 0,4% 5.198  6,8%

Männer 361.472  -0,7% 24.701  8,7% 6,4% 0,5% 3.980  6,1%

Oberösterreich 695.114  -0,6% 35.537  17,2% 4,9% 0,7% 10.135  8,2%

Frauen 315.710  0,2% 15.265  15,8% 4,6% 0,6% 5.785  6,9%

Männer 379.404  -1,4% 20.272  18,4% 5,1% 0,8% 4.350  10,0%

Salzburg 273.352  0,7% 11.875  10,9% 4,2% 0,4% 2.278  12,3%

Frauen 130.362  1,2% 5.168  11,4% 3,8% 0,3% 1.376  15,8%

Männer 142.990  0,2% 6.707  10,4% 4,5% 0,4% 902  7,5%

Steiermark 546.741  -0,3% 35.646  12,3% 6,1% 0,7% 8.482  9,3%

Frauen 252.919  0,5% 14.967  10,1% 5,6% 0,5% 4.874  7,6%

Männer 293.822  -1,1% 20.679  14,0% 6,6% 0,8% 3.608  11,7%

Tirol 358.980  0,7% 16.027  9,3% 4,3% 0,3% 2.279  7,7%

Frauen 171.387  1,1% 7.097  8,2% 4,0% 0,3% 1.374  15,4%

Männer 187.592  0,3% 8.931  10,1% 4,5% 0,4% 906  -2,2%

Vorarlberg 172.595  0,0% 10.268  9,3% 5,6% 0,5% 2.343  6,5%

Frauen 81.895  0,8% 4.558  7,1% 5,3% 0,3% 1.248  2,2%

Männer 90.699  -0,8% 5.710  11,1% 5,9% 0,6% 1.095  11,8%

Wien 923.588  1,0% 118.311  9,2% 11,4% 0,8% 36.113  5,8%

Frauen 448.602  1,3% 49.603  9,0% 10,0% 0,6% 16.081  2,4%

Männer 474.986  0,7% 68.708  9,3% 12,6% 0,9% 20.033  8,6%

Österreich 3.960.663  0,1% 297.851  10,0% 7,0% 0,6% 75.524  7,1%

Frauen 1.855.340  0,8% 127.553  9,1% 6,4% 0,5% 38.806  5,9%

Männer 2.105.322  -0,5% 170.298  10,7% 7,5% 0,7% 36.718  8,4%

unselbstständig 

Beschäftigte

vorgemerkte

Arbeitslose

Arbeitslosen-

quoten
in Schulung

Legende (in%):

-30- -25 0- 10

-25- -20 10- 20

-20- -15 20- 30

-15- -10 30- 40

-10- 0 > 40



 Veränderung der Arbeitslosigkeit und Zugang offener Stellen in Tirol

Veränderung der Arbeitslosigkeit
(in den letzten 12 Monaten)

Veränderung des Zugangs offener Stellen
(in den letzten 12 Monaten)

 Arbeitslosigkeit und offene Stellen nach Wirtschaftsklassen im Jahr 2024

+/- zu 2023 +/- zu 2023 +/- zu 2023

Summe 16.027 9,3% 78.512 -2,1% 49.852 1,1%

A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 115 1,7% 581 0,3% 168 -49,4%

C - Herstellung von Waren 1.358 15,8% 5.417 0,3% 4.536 -12,3%

D/E - Energie/Wasserversorgung 85 9,9% 352 2,0% 257 -11,4%

F - Bauwesen 1.890 0,6% 9.646 -7,8% 2.688 -0,1%

G - Handel, KFZ-Reparatur 2.271 16,3% 9.239 -0,6% 7.966 -6,3%

H - Verkehr und Lagerei 1.148 15,6% 5.440 1,4% 2.814 4,4%

I - Beherbergung und Gastronomie 3.970 4,8% 24.624 -1,9% 16.297 1,2%

J - Information und Kommunkation 148 18,5% 522 6,1% 270 -22,2%

K - Finanz/VersicherungsDL 107 9,7% 380 -4,5% 236 -11,6%

L-N - wirtschaftsnahe DL 2.056 12,5% 7.325 -6,3% 7.372 10,7%

dar. Überlassung von Arbeitskräften 634 8,3% 2.196 -16,7% 4.151 22,3%

dar. Gebäudebetreuung 614 14,5% 2.203 -0,7% 1.124 -8,7%

O-Q öff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.724 6,9% 6.662 -2,4% 6.039 25,6%

R-U sonstige Dienstleistungen 495 17,2% 1.985 2,9% 1.178 6,2%

Bestand Arbeitslose Zugang Arbeitslose Zugang offene Stellen
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 unselbstständig Beschäftigte im Jahr 2024  Arbeitslosenquoten im Jahr 2024

Veränderung der Beschäftigten
(in den letzten 12 Monaten)

Veränderung der Arbeitslosenquoten
(in den letzten 12 Monaten)

 Kenndaten nach Wirtschaftsklassen im Jahr 2024

 Beschäftigte und Arbeitslosenquoten im Jahr 2024
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+/- zu 2023 +/- zu 2023 +/- zu 2023 in % Pkt.

Summe 16.027 9,3% 358.980 0,7% 4,3% 0,3%

A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 115 1,7% 2.060 1,6% 5,3% 0,0%

C - Herstellung von Waren 1.358 15,8% 55.213 -0,4% 2,4% 0,3%

D/E - Energie/Wasserversorgung 85 9,9% 4.922 5,1% 1,7% 0,1%

F - Bauwesen 1.890 0,6% 28.350 -0,5% 6,3% 0,1%

G - Handel, KFZ-Reparatur 2.271 16,3% 50.167 -1,4% 4,3% 0,6%

H - Verkehr und Lagerei 1.148 15,6% 22.071 0,8% 4,9% 0,6%

I - Beherbergung und Gastronomie 3.970 4,8% 41.013 0,5% 8,8% 0,3%

J - Information und Kommunkation 148 18,5% 5.747 -0,7% 2,5% 0,4%

K - Finanz/VersicherungsDL 107 9,7% 8.359 2,1% 1,3% 0,1%

L-N - wirtschaftsnahe DL 2.056 12,5% 31.188 0,2% 6,2% 0,6%

dar. Überlassung von Arbeitskräften 634 8,3% 3.033 -17,4% 17,3% 3,5%

dar. Gebäudebetreuung 614 14,5% 5.823 2,1% 9,5% 0,9%

O-Q öff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.724 6,9% 92.610 3,0% 1,8% 0,1%

R-U sonstige Dienstleistungen 495 17,2% 10.860 2,0% 4,4% 0,5%

Bestand Arbeitslose Bestand Beschäftigte Arbeitslosenquote
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+/- zu 2023 +/- zu 2023

Summe 358.980 0,7% 3.960.663 0,1%

Frauen 171.387 1,1% 1.855.340 0,8%

Männer 187.592 0,3% 2.105.322 -0,5%

< 25 Jahre 44.834 -1,1% 442.396 -1,5%

25 bis 50 Jahre 211.186 0,7% 2.349.122 -0,1%

> 50 Jahre 102.960 1,4% 1.169.144 1,1%

AusländerInnen 97.607 3,5% 1.005.840 2,6%

Tirol Österreich

+/- in % Pkt. +/- in % Pkt.

Summe 4,3% 0,3% 7,0% 0,6%

Frauen 4,0% 0,3% 6,4% 0,5%

Männer 4,5% 0,4% 7,5% 0,7%

< 25 Jahre 4,0% 0,5% 6,8% 0,8%

25 bis 50 Jahre 4,2% 0,4% 6,9% 0,7%

> 50 Jahre 4,5% 0,1% 7,3% 0,4%

AusländerInnen 5,9% 0,6% 10,6% 1,1%

Tirol Österreich
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 Arbeitslosenquoten in den tiroler Arbeitsmarktbezirken im Jahr 2024

 Veränderung der Arbeitslosigkeit in den tiroler Arbeitsmarktbezirken im Jahr 2024
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Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

Bestand Arbeitslose 1.277 6.912 1.116 2.327 1.348 870 553 1.624 16.027

Ver. zum Vorjahr 0,9% 15,9% 8,7% 10,0% 0,0% 0,0% 5,8% 4,7% 9,3%

Frauen 561 2.849 492 1.060 732 372 273 757 7.097

Ver. zum Vorjahr 0,7% 14,7% 7,4% 9,8% 1,0% -4,7% 3,6% 6,2% 8,2%

Männer 715 4.064 624 1.267 616 498 280 867 8.931

Ver. zum Vorjahr 1,1% 16,7% 9,7% 10,2% -1,1% 3,8% 8,0% 3,4% 10,1%

< 25 Jahre 156 750 119 334 152 105 59 214 1.888

Ver. zum Vorjahr -1,5% 20,0% 15,8% 23,4% 5,2% 1,9% 4,4% 15,2% 14,7%

25 bis unter 50 Jahre 727 4.197 589 1.295 777 453 308 902 9.247

Ver. zum Vorjahr 1,8% 18,3% 9,9% 9,8% -0,3% 0,0% 6,8% 4,8% 10,6%

ab 50 Jahre 394 1.965 408 698 420 312 186 508 4.892

Ver. zum Vorjahr 0,3% 9,7% 5,0% 4,9% -1,1% -0,6% 4,5% 0,5% 5,0%

Pflichtschulausbildung 462 3.287 313 929 384 240 207 710 6.531

Ver. zum Vorjahr 4,3% 15,8% 4,1% 12,1% 0,3% -2,9% 11,7% 6,4% 10,8%

Lehrausbildung 576 1.715 525 886 628 454 239 626 5.650

Ver. zum Vorjahr -1,7% 13,4% 6,6% 4,8% -1,4% -0,5% 3,3% 0,5% 5,0%

Mittlere Ausbildung 76 261 95 166 112 67 36 89 901

Ver. zum Vorjahr -0,9% 14,7% 11,7% 14,2% -3,4% 7,5% -5,5% 3,9% 7,8%

Hoehere Ausbildung 109 665 118 207 174 70 47 120 1.510

Ver. zum Vorjahr 1,5% 16,1% 22,4% 17,5% 7,3% 2,9% 9,4% 15,4% 13,6%

Akademische 

Ausbildung
45 909 62 133 47 31 24 73 1.323

Ver. zum Vorjahr 3,7% 24,2% 27,6% 21,7% -0,4% -0,3% -3,1% 16,8% 20,5%

AusländerInnen 357 3.046 419 869 415 122 240 616 6.083

Ver. zum Vorjahr 14,6% 22,4% 10,8% 16,8% 3,4% 7,1% 10,5% 12,3% 16,9%

Langzeit-

beschäftigungslose
38 1.181 60 294 22 58 33 117 1.801

Ver. zum Vorjahr 5,4% 13,7% 19,7% 12,4% -12,8% -6,2% 1,5% 10,2% 11,8%

Zugang an Arbeitslosen 7.798 26.498 6.879 10.488 8.730 5.061 3.576 9.482 78.512

Ver. zum Vorjahr -6,2% -0,9% 1,1% -3,4% -3,4% -6,2% 1,7% -0,2% -2,1%

Bestand in Schulung 145 1.009 120 436 126 119 88 238 2.279

Ver. zum Vorjahr 11,7% 0,8% 4,3% 14,8% 24,1% 11,7% 17,1% 13,4% 7,7%

Zugang in Schulung 200 2.125 237 732 147 275 214 445 4.375

Ver. zum Vorjahr -24,2% -9,3% -13,8% -17,2% -36,9% 3,8% 34,6% -12,2% -11,3%

Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

   Vorgemerkte Arbeitslose nach Merkmalen in den Tiroler Arbeitsmarktbezirken

   im Jahr 2024



Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

Beschäftigte Summe 29.161 142.241 27.429 50.454 21.657 20.562 14.283 40.911 358.980

Ver. zum Vorjahr 0,4% 0,7% -0,2% 0,2% 0,5% 0,5% 0,8% 0,4% 0,7%

Arbeitslosenquote 4,2% 4,6% 3,9% 4,4% 5,9% 4,1% 3,7% 3,8% 4,3%

Frauen 13.958 68.938 13.564 23.980 10.136 9.614 6.672 19.456 171.387

Ver. zum Vorjahr 0,7% 1,1% 0,3% 0,6% 0,7% 1,5% 1,9% 0,8% 1,1%

Arbeitslosenquote 3,9% 4,0% 3,5% 4,2% 6,7% 3,7% 3,9% 3,7% 4,0%

Männer 15.203 73.302 13.865 26.474 11.521 10.947 7.612 21.455 187.592

Ver. zum Vorjahr 0,0% 0,2% -0,8% -0,1% 0,2% -0,3% -0,2% 0,0% 0,3%

Arbeitslosenquote 4,5% 5,3% 4,3% 4,6% 5,1% 4,4% 3,6% 3,9% 4,5%

< 25 Jahre 3.908 15.428 3.578 6.498 3.155 2.816 1.778 5.559 44.834

Ver. zum Vorjahr -0,5% -1,6% -2,4% -1,9% 1,0% -1,1% -0,1% -1,4% -1,1%

Arbeitslosenquote 3,8% 4,6% 3,2% 4,9% 4,6% 3,6% 3,2% 3,7% 4,0%

25 bis unter 50 Jahre 16.955 86.038 15.442 29.542 12.615 11.273 8.228 23.834 211.186

Ver. zum Vorjahr -0,2% 0,9% 0,1% 0,0% 0,0% 0,6% 0,8% 0,1% 0,7%

Arbeitslosenquote 4,1% 4,7% 3,7% 4,2% 5,8% 3,9% 3,6% 3,6% 4,2%

über 50 Jahre 8.298 40.775 8.409 14.414 5.887 6.473 4.277 11.518 102.960

Ver. zum Vorjahr 1,9% 1,0% 0,2% 1,6% 1,1% 1,2% 1,1% 1,8% 1,4%

Arbeitslosenquote 4,5% 4,6% 4,6% 4,6% 6,7% 4,6% 4,2% 4,2% 4,5%

InländerInnen 23.431 102.451 20.228 37.507 16.516 18.710 10.121 30.941 261.373

Ver. zum Vorjahr -0,3% -0,6% -0,8% -0,5% -0,3% 0,0% -0,5% -0,2% -0,4%

Arbeitslosenquote 3,8% 3,6% 3,3% 3,7% 5,3% 3,8% 3,0% 3,2% 3,7%

AusländerInnen 5.731 39.790 7.201 12.947 5.141 1.851 4.162 9.970 97.607

Ver. zum Vorjahr 3,0% 4,0% 1,4% 2,2% 3,0% 6,5% 4,0% 2,3% 3,5%

Arbeitslosenquote 5,9% 7,1% 5,5% 6,3% 7,5% 6,2% 5,4% 5,8% 5,9%

Herstellung von Waren 2.825 17.013 3.786 12.239 1.532 4.863 3.326 8.079 55.213

Ver. zum Vorjahr -1,8% -1,4% -2,0% 1,1% -3,3% 0,0% -0,4% -0,2% -0,4%

Arbeitslosenquote 2,6% 3,2% 2,3% 2,1% 3,3% 2,2% 1,2% 1,9% 2,4%

Bauwesen 3.296 7.909 2.746 3.969 2.263 2.156 850 3.728 28.350

Ver. zum Vorjahr -1,3% -1,2% -3,1% -2,7% -0,9% -0,8% -4,4% -4,8% -0,5%

Arbeitslosenquote 6,7% 8,0% 5,6% 6,6% 5,9% 6,8% 4,8% 4,7% 6,3%

Handel 4.632 20.078 4.031 7.662 2.853 2.516 1.704 5.676 50.167

Ver. zum Vorjahr -1,4% -1,6% -1,6% -1,7% -2,2% -1,8% -1,6% -0,4% -1,4%

Arbeitslosenquote 3,4% 5,6% 3,1% 4,3% 4,5% 2,9% 2,9% 3,3% 4,3%

Tourismus 3.623 9.188 4.437 3.677 4.443 1.598 2.396 5.738 41.013

Ver. zum Vorjahr -1,7% 0,5% -0,4% -1,4% 1,1% 0,3% 1,1% -0,8% 0,5%

Arbeitslosenquote 10,5% 9,9% 8,0% 10,4% 13,3% 13,7% 9,1% 8,7% 8,8%

wirtschaftsnahe DL 1.997 15.273 2.605 4.387 1.355 1.176 948 3.049 31.188

Ver. zum Vorjahr 1,5% 0,0% 1,9% -0,7% 2,4% -0,9% 13,1% -0,7% 0,2%

Arbeitslosenquote 3,7% 7,3% 3,5% 7,3% 4,2% 5,6% 3,3% 5,4% 6,2%

Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

   Unselbstständig Beschäftigte nach Merkmalen in den Tiroler Arbeitsmarktbezirken

   im Jahr 2024



Arbeitsmarktservice Imst
Rathausstraße 14

6460 Imst
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Kufstein
Oskar-Pirlo-Straße 13

6333 Kufstein
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Innsbruck
Schöpfstraße 5
6020 Innsbruck

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Lienz
Dolomitenstraße 1

9900 Lienz
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Schwaz
Postgasse 1/1
6130 Schwaz

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Landeck
Innstraße 12
6500 Landeck

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Kitzbühel
Wagnerstraße 17

6370 Kitzbühel
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Reutte
Claudiastraße 7

6600 Reutte
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Tirol

Landesgeschäftsstelle
Amraser Straße 8
6020 Innsbruck

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice

Tirol


